e) l, c.

libet speciem cum suis stadiis, in curatione specialiter considerare nos debere. Ideoque cum superficiali palmari inchoabo.

*Curatio superficialis palmaris speciei
per omnia stadia.*

I. Irritationis stadii cura. Tam speciei quam stadiorum phænomenis supra sermo mihi jam fuit, unde hujus loci de causa, indicationibus & remediis verba facere mihi tantum necesse sit.

(*Indicantia.*) Causa proxima in solidis & in nervis quidem hæret, atque irritationem complectitur. Symptoma ingrata est sensatio quam dolorem appellamus. Ceterum habitus corporis considerandus est.

(*Indicationes.*) Indicationis causalis ratione, causam proximam, irritamentum nempe, si fieri potest exigamus. Ad indicationem palliativam confugere necesse est, si irritamentum exigi nequit, dolorem, quem semper placare opus est, ne inflammationem & vehementiora symptomata edat. Prophylactica indicatio hoc in stadio, ut ad habitum corporis respectum habeamus, requirit. Corpus robustum & plethoricum paululum debilitare, cacochymicum aliquantulum corrigere, & delicatum minus sensile reddere debemus ut secundum stadium avertatur vel minus pericolosum reddatur.

(*Indicata externa.*) Si fieri potest causam occasionalem ea ratione, ut postea indicandum mihi erit, auferamus. Ut mitigemus dolorem in-

flammationique præveniamus, remedia anodynæ externa antispasmodica in usum vocemus. v. g. empl. theriacale fomentationes ac cataplasmata ex herba cicutæ, foliis hyosciami, florib. chamom. sambuc. semin. papav. contus. aliisque. Cl. THE-DENIUS totius manus ad cubitum usque, cum aqua sclopetaria conciliatam fasciarum applicationem laudat. f) Cîrca digitum affectum & foment. & catapl. fere supra totam manum adhibere possumus, ut nervorum anastomoses etiam obtundantur, præsertim epidermide crassa densaque præsente. Vena in corpore robusto plethorico modo prophylactico secunda est.

(*Indicata interna.*) Opii aliquot grana, vel syrûp. diacod. ad Unc. unam semis vel Massam pilul. de cynogl. ad grana octo, vel Laudan. liquid. Sydenh. ad guttas XV. ante quietem nocturnam data, dolorem sedabunt, atque contra irritamentum nervos sensus expertes efficient. Delicatulis, quibus saepius gravior est. Dolor ejusque incrementum magis est verendum, præcipue commendanda sunt. Cocochymicis ut mea fert opinio purgans præscribi posset, partim ob primar. viar. qua ut plurimum laborant. impuritatem atque procul dubio causam accessoriā exhibutram; partim ad inflammationem præcavendam. dum humorum affluxus magis ad intestinorum superficiem se verge-re conatur atque materia corpus occupans morbosa non ad digitum adscendit.

Indi-

f) Neue Bemerk. und Erfahrungen, I. Theil pag. 26.

(*Indicata diætetica.*) In genere scopo prophylætico diæta antiphlogistica commendanda est, aëris nempe purus, cibus exilis vegetabilis, & potus copiosus aquosus. Amplior sit hæc diæta robustis, minor vero cacochymicis & delicatulis. Ut excretiones bene succedant & animi affectibus abstineat æger, videndum est. Motu corporis quoque non peccet homo. Certissime laudata omnia hæc auxilia refrenabunt stadium secundum. Hujus stadii recta curatio præsertissima est; hostem ipso impetu proculcare studeamus. Proh dolor autem rarissime Chirurgus, fere nunquam observabit hoc stadium; ægrotantes quoque ob levem molestiam qua premuntur, amplam talem non admittent curationem. Quod autem de stadii irritationis cura in hac specie dictum est, ad aliarum omnium reliquarum specierum stadium initii extendi potest. Nunc stadium secundum, in quo frequentius Chirurgi auxilium implorare solent languentes, tractabo.

II. Curatio inflammationis stadii. Hujus speciei inflammationis signa supra jam notata in memoriam tibi revocare velis, mihi tantum de ejus cura verba hic sunt facienda.

(*Indicantia.*) Causa in solidis hærens proxima est irritatio nervorum & vasorum oscillatio spastica, in fluidis vero humorum ad digitos delapsus ac motus adauctus per digitæ affectas partes. Phænomena externa sunt dolor gravis, tumor, rubor, calor, tensio quandoque accedens & febris urgens. De febre cum huic speciei rarissime, nisi in vehe-

mentissimo gradu occurrere soleat alio loco com-
modiori sermonem mihi facturus sim. Corporis
conditio hoc in stadio, ut in præcedenti, inter in-
dicantia quoque recipi meretur.

(*Indicationes.*) Respectu indicationis causalis,
necessæ est, ut si fieri potest irritamentum amovea-
mus, quod autem hoc in stadio rarissime patrari
potest. Porro hunc motum humorum & influxum
adauictum infringamus, vasorumque oscillationem
compescamus. Palliative dolorem, irritationem,
tumorem, ruborem, calorem, tensionis sensum &
febrem leniamus. Scopo prohylectico, huic sta-
dio diætam quadrantem præscribamus.

(*Indicata externa.*) Præstantissimum vasorum
oscillationem, & humorum affluxum & motum
supprimens remedium, sanguinis ex vena detractio
præbet. Justa autem methodo ut hæc instituatur
ad varias necessarias res videamus. Et primo ad
locum: Veteres derivatoriam venæsectionem solum
adhibuerunt, recentiorum autem experientia exem-
plo revulsoriam illæ palmam præripientem laudibus
extollunt. Ideoque brachii affecti phlebotomia
omnino aliis est præferenda. Porro in venæsectio-
ne attentionem figat Chirurgus in quantitatem.
Hæc a corporis habitu & a phænomenis externis,
dolore scilicet, tumore, rubore, calore & in par-
te ægra tensione atque ætate pendet. Corpus
athleticum, ætas juvenilis, tumor magnus, dolor
vehemens & tensio copiosam sanguinis extractio-
nem necessariam reddunt, & vice versa in contra-
rio statu. Ex his rebus ad sanguinis missionem re-
petitio-

petitionis necessitas haurienda est. Partis languentis ipsius phlebotomia in aliis inflammationibus laudibus extollitur. CELEB. SCHMUKER felicissimo cum successu ad digitum apicem, quatuor hirudines apposuit. g) Mihi vero una hirundo loco vehementissimi doloris & tres vel quatuor ad digitorum latera, quibus immediate sub cute vasa sanguinem complectentia haerent, appositae, egregium praestarent effectum; vasa ipsa tunc evanescunt & diutius stabit haemorrhagia. In cacoehymicis ac mollioribus, & nisi modum excedat inflammatio, topica haec venæfectio sufficiet. Ad sanguinis impulsu[m] præternaturalem infringendum veteres supra locum affectum applicarunt sic dicta intercipientia, fortasse aliud, remedium mihi in mentem veniens non plane rejiciendum est. In amputatione in Aneurysmatis operatione, ut post operationem sanguinis influxum insistamus, Petiti torcularium apponere solemus. Nonne hoc in stadio, tali modo applicatum, ut sanguinis impulsus minueretur, quoque proficeret? Exalta ta brachii positio nec minus hunc impulsu[m] minuit. Haec auxilia causæ proximæ ratione non exiguae præbent suppetias, ad symptomata vero animum quoque intendere necesse est. Calorem, ruborem, atque tumorem nec non dolorem aliquantulum quidem mitigamus per venæ percussionem, sed alia adhuc remedia postulant haec symptomata. Quælibet partibus sensilibus & tenacibus haerens inflammatio emollientia relaxantia necessaria reddit.

g) Vermischte chir. Schriften I Band. pag. 107.

dit. Ergo ob dolorem anodyna, & propter inflammationem & tensionis sensationem emollientia in usu intrahere opus est. AMBROS, PARAEVS ad dolores sedandos folia hyosciam, cicuta & mandragoræ sub cineribus calidis cocta & oleo quodam, imponere jubet. h) Supra jam præscripta anodyna cum emollientibus vel forma catapl. vel foment. applicari possunt. V. g. Rx. Flor. cham. melilot. samb. aa. Mp. ij. Sem. lini, foenugræc. contus. aa. Unc. j. coque c. lacte s. q. ad catapl. formam D. S. circa digitum ægrum imponendum, & toties refrigeruit, renovandum. Vel Rx. Hb. cicut. Mp. ij. hyosc. Mp. j. Flor. samb. Mpiss. Sem. papav. Unc. j Farin. fabar. Unc. ij. coque c. lacte hæv. Colat. c. expr. D. S. cum spleniis sæpe applicandum. Adjecto oleo lini & s. q. Lactis ad catapl. formam pari potest. PLENCKIUS digiti in balneo lactis saturnini immersionem suadet. i) Omnibus his remedii aliquot horarum spatio frusta adhibitis, certissime venæ incisio repetenda sit, si supra notatae res eam admittunt. His omnibus justo adhibitis, nihilominus tamen si dolor tensioque ingravescunt, ad operationem antequam pus fit, confugiamus. Crassam epidermidem si adsit, & subcutaneum ligamentum, ut pars cedere possit, incidamus. Magnam ægro affert placationem hæc operatio, qua ad puris confectionem

nem

h) Lib. 7. de morbis. cap. 19.

i) l. c. pag. 67.

nem usque adhuc destitueretur. Duo hæc opera-
ratio complectitur momenta, locum scilicet quo
fiat operatio & methodum. Ad locum quod
spectat, nūquā ut autores suadent, illam par-
tem quæ primo doluit, vel hoc tempore præci-
pue dolore laborat, incidere commodum esse
credo. Necesse enim est ut resistentiam tensio-
nemque extinguiamus. Longitudinalem sectio-
nem inde temporale solum afferre levamen, sæ-
pe observatur, adeo ut extendi subinde debeat
incisio. Fibræ autem hujus ligamenti transver-
saliter findantur, & hac ratione ab apicis pha-
langæ uno latere ad alterum baseos phalangis
adscendentem sectionem commendarem. Nullo
modo organi tactus extinctio verenda est ex hac
dissectione, nervuli enim a digiti latere adejus
apicem adscendunt. Ut inflammationem solva-
mus, sanguinem hoc loco hærentem evacuemus.
Nullo modo dissectionem insequens hæmorrhagia
supprimenda, sed intermissione apparente,
per digitum in aquam calidam submersionem & fri-
ctionem lenem, potius provocanda est. Cete-
ram curam in suppurationis stadio indicabo. Re-
media autem emollientia atque anodynæ non
dum rejicienda sunt. Quandoque ob doloris
metum sectionem repudiant ægrotantes, Cl. THE-
DENII auxilium, quo in profunda specie mentio-
nem faciam, in usum vocare possumus. Sin
autem obstinate repugnant ægroti inflammatio-
nis maturationem, præsertim si puris conficien-

tis

tis signa jam adessent, provocemus. Ideoque emollientia cum anodynisi in uno tenore calide admota puris confectionem promovebunt. VESTI hyosciatum & sicum discissum cum theriaca huic scopo laudat. k) Tunc stadium apparet, quod illum suppurationis appellaverim, de quo mox tracturus sim.

(*Indicata interna.*) Quæ ad causam proximam spectant reimedia, in leniter antiphlogistorum classe versantur, salia scilicet media v.g. Nitr. dp., Sal ammon. Tartar. Tatarif., cum mellitis, cui syrup. de mecon. commode adjicere possumus. Certissime in aliorum conciliatione hæc motum humorum infringunt. Ceterum ante nocturnam quietem opiate supra jam notata methodo egregio cum successu propinabuntur. Infringunt irritationem, nervorum & cordis perturbationem egregie obruunt, doloresque, inflammationem aliaque symptomata producentes, optimo modo sedant. Diæta ut in priori stadio sit antiphlogistica. Quando morbus in suo vigore fuerit, tunc tenuissimo viatu uti necesse est. l) Ceterum ad sanguinem derivandum, & ad suppressum ventrem præcavendum, ejus tenis purgatio non sine ullo ægri levamine institui potest, ita ut bis de die moveatur. Ideoque potui ordinario tamariñdorum vel prunorum pulpam, vel salinum quoddam remedium adjicere, vel decoctum

k) l. c. pag. 21.

l) HIPPOCRATES Aphor. Sect. I. aphor. 8.

coctum prunorum exsiccatorum pro potu ordinario
præscribamus.

III. Stadii suppurationis cura. Pus confe-
tum ex loco suo memoratis signis cognoscitur.
Ad curam autem quod attinet, sequentibus inhæ-
reamus animum.

(*Indicantia.*) Causam proximam ratione flui-
dorum in pure sub cute hærente invenies, & ra-
tione solidorum, ut illud cute clausa amplectatur.
Sponte disrupta vèl per incisionem discissa cute in
solidis & fluidis inflammatio perdurare consuevit
& cavum cum vulnere adest. Symptomata supra
locum jam occuparunt.

(*Indicationes.*) Causali indicationi ut satis-
faciamus, pus confectum evacuetur, inflammatio
superstes solvatur, abscessus cavum iterum replea-
tur atque vulnus cicatrisetur. Palliative nihil hoc
in stadio faciendum occurrit, symptomata enim
omnia, evacuato pure ad incitas rediguntur. Pro-
phylactice necesse est, ut puris profluvium susti-
neamus liberum, ne harum partium nobilium fiat
consumptio novaque generentur mala.

(*Indicata externa.*) Maturatione aliqua fa-
cta, statim fiat incisio, ne partes pure solvantur.
Loco purulentæ collectionis eminentiori derepen-
te lanceola in abscessus cavum, donec pus ad ejus
latus profiliat, trudatur. Quandoque fit, quod
lanceolæ usum plane repudient ægrotantes hoc in
stadio ; quo in casu emollientium usus ad sponta-
neam rupturam usque protrahatur. Frequenter
autem

autem densa crassaque epidermide digiti palma circumdata est: tunc ob nobiliarum partium resolutionem non admittat Chirurgus spontaneam disruptionem. Consumitur quidem epidermis, per longum vero temporis intervallum puri offert impedimentum quod vastari nequeat. Superstitem inflammationem emollientium anodynorumque usus protractus, atque digestivorum applicatio solvit. Purulentiam enim & sanguinis stagnantis in pus conversionem promovent. Purulentiae liberum effluvium, levis diligatio, & unæ vel plurium chordarum ex intestinis paratarum, applicatio adjuvat. Hæc cavi abscessus præmaturam cavere extennationem inserviunt, ejus superficiem, præser-tim cum digestivis illinitæ, emolliunt. Inflammatione plane resoluta & in pus converta, cicatrix coeat necesse est; chordarum abrogatio, vulneris per futuram siccum alligatio, atque ut citius res peragatur, digiti & antibrachii fasciatio, prorsus curam absolvant. Gangrenæ stadium, nisi in prava corporis indole, rarissime huic speciei, magis autem profundæ supervenire consuevit, & commodius alio loco de hoc mihi erit dicendum.

Curatio profundæ palmaris speciei per omnia stadia.

ALBINUS m) aliique in stadio irritationis antequam oboriatur tumor & inflamatio, incisionem difficultem reddentes, laudant operationem. Egregium

m) l. c. pag. 20.

gium præstaret effectum, rarissime Chirurgi auxiliū autem hoc in stadio implorant ægrotantes, nēdum operationem admittent, & tandem difficile est cognitu, an dolor tantum panniculum adiposum vel profundius fitas partes occupet?

I. Stadii inflammationis cura. (Indicantia.)
Causam proximam hæc species cum priore in hoc stadio præter vehementiam in promiscuo habet, symptomata autem supra in secundo inflammationis gradu indicata, attentionem nostram omnino allicit. Occurrunt enim phænomena tam adstantium quam chirurgi animū non in exigua parte subinde reformidantia, v. g. dolores atrocissimi, manus & brachii inflatio, febres, convulsiones, syncope &c.

(Indicationes.) Indicatio causalis ad causam proximam, inflammationis naturam scilicet, spectat. Omnem moveat lapidem Chirurgus, ut inflammationis resolutionem curet; ex decursu enim, qualem destructionem pariat suppuratio, palam est. Palliativa indicatio hac in specie maximè est momenti; quantum in Chirурgo est in symptomatum mitigatione animum occupatum habeat. Prophylactica indicatio hoc in stadio rigorosam desiderat diætam.

(Indicata externa.) Hoc stadio quam maxime necessaria sanguinis extractio supra indicato modo ordinetur; quantitatis ratione autem, ægri viribus, ætati, & symptomatum vehementiæ competit. Hirudines notata methodo apponantur.

Torcu

Torcularii applicatio & erecta brachii positio magnopere hic commendanda sunt. Emollientium anodynorumque remediorum per totius manus atque antibrachii ambitum applicationis extensio hoc in casu est necessaria. Lecto porro brachio elevato æger incubat; sin autem ambulare cupiat, brachium in mitella ponatur, ne propter situm brachii declivem sanguinis impulsus augeatur. Simul animum intendamus, ut profundam in superficiem mutemus, & huic scopo in usum trahamus sic dicta revellentia. V. g. Linimenti volatilis inunctionem & applicationem; hoc autem frustra adhibito vesicatorium ei palmam præripiet, dum majorem dolorem efficit. *Duobus doloribus simul infestantibus, non tamen unum locum, qui vehementior est, alterum obscurat.* n) Venæfctiones autem emollientiaque semper horum usum præcedant. Ceterum revellentia solo dito affecto conferunt, emollientia atque anodyna aliis partibus continuo adhibeantur. Omnibus his auxiliis intra viginti horarum spatum incassum adhibitis; ad operationem qua certissimum auxilium sine mora nos confugere fas est. Periculum enim in mora, nullum enim aliud præsidium suppurationem hoc stadio periculosisimam præcurrere vallet. Nunquam ideo ad puris confectionem incisio exponenda est. Incisione sufficiente facta partium relaxatio, sanguinis immediate ex vasis affectis profusio inde secuta, & levis hanc insequens suppurationis ullo fine incommodo solvent superstitem inflamm-

n) HIPPOCRATES aphor. Sect. 2. aphor. 46.

flammationem. Ergo incisio summopere est laudanda, remedia enim locum affectum non continent, & ex neglecta operatione subinde in gangrenam & sphacelum degenerat hæc species, unde caries, ac reliqua teterima mala, quæ vix absque apicis digiti ablatione ad sanationem deduci possunt. Ad operationem ipsam autem quod attingit, duo momenta considerationem nostram concitant; ad locum nimirum & methodum ut respiciamus. Incisio nunc in parte graviter dolente, vel ubique doloris sensu æquali, qua dolor primo premerit ægrotum, fiat. Semper autem chirurgiæ peritus caveat ne lædat articulationem; ligamenta enim vaginalia & annuli ligamentosi tendinibus pro fulcimento inservientia, si discinderentur, tendo e loco suo desiliret, atque flexio inde defolaretur: porro periostium supra articulos se expandens incideretur, pus in articuli cavum stillare atque corruptionem extremitatum phalangum edere posset. Multo igitur certius scalelli intrusio convenit intersticiis, membrana quippe ligamentosa non magnum præbet præsidium tendinibus. Ratione loci autorum non exiguum versatur dissensionis imperium. SAGAR nulli parti parcere asseverat. o) Cel. de HAEN nec tendines, nec arterias tempreare necesse credit, sed lateris & articuli capsulae incisionem dissiuadere conatur. p) Mibi vero nullo modo latus repercutit operationem, arteria enim dissecta indeque creata hæmorrhagia non mediorcri solamine ægrum in laetitiam conjicit. Ni-

fi

o) l. c.

p) l. c. pag. 218.

E. 10 289 21 p
St. 11 289 21 p

si sponte clauderetur arteria, compressio ad sanguinis profusionem debellandam, jam sufficiet. Nervorum arterias concomitantium punctio dira mala edere potest, quae Chirurgus per nervi transversalem dissectionem nec non anodynorum usum protractum prævertit. Prope articulum necessariam operationem ad latus instituere quoque suadet PLATTNER. q) In hoc studio topica venæsectio partisque relaxatio ægrum compressum modo liberat; lateralis sectio his conditionibus lucide respondet. HEISTERUS alterius lateris incisionem adeo laudat, nisi ægri post unius lateris incisionem dolores nondum mitigatos esse sentiant. r) Methodus qua nunc incisio fiat, in eo consilit, ut ægrotantis manum figamus, quæ igitur tabulæ seu alio duro corpore imponatur, ita tamen ut locus incisionis Chirurgo apte sit positus, tunc scalpellum ad os usque penetret, tali modo autem, ut vulnus in summo & profundo ejusdem sit magnitudinis. Exigua incisio semper abhorrenda est, ideoque ad digitii longitudinem locum perforet lanceola, ne tendo, autorum assertione, transversaliter secetur, vagina autem findatur, quæ in transversali sectione clausa maneret. In necessaria ad latus sectione, transversalis longitudinali præferenda est. Incisio satis sit magna, ne ex scalpelli punctione creentur ingrata mala.

&

q) l. c. pag. 61.

r) l. c. pag. 1148.

& negro molesta incisionis repetitione, prævertatur. Operatio hæc, cutis, tendinosorum partium epidermidisque resistentiæ, ac tensionis sensui addit colophoñem. Quod quidem in nos est, doloris metum & sensum inter operationem mitigemus, quos per fasciationem compescere posse, audacter asseverat Cl. THEDENIUS. s) Antibrachium cum manu scilicet atque digitis, digito affecto illa in parte qua incisio fiat nudo remanente, fasciis amicire suadet, ac tali modo memorabili dolore experie incisionem f. fecisse, comprobat. Perpetrata operatione sanguinis effluvium haud supprimatur, sed eodem modo, ut supra monui, sustentetur. Ut in epta persequamur, emollientium anodynorumque protrahamus usum, & maturatio atque suppuration tunc bene cedent.

(*Indicata interna.*) Quis est, qui rigorosum antiphlogisticorum usum hoc in stadio summe necessarium non laudabit? generaliter quidem hæc methodus egregie conductit; ad febris vero modificationem atque causam internam respicere, Chirurgo in re medica versato necesse esse, vix causa subest quare dicam. Dolor creat febrem, omnesque se- & excretiones turbat, bilis effunditur, transpiratio cessat, unde febris hoc in stadio vel bilioso-inflammatoria, vel mere inflammatoria urgere potest. Robustum

s) Neue Bemerk. und Erfahr. I. Theil pag. 26.

stum athleticum corpus, meram, magis caco-
chy nicum autem & cholericum biliofo-inflam-
matoriam modificationem exhibebit. Extra agri
mei fines ararem, si totum harum febrium de-
cursum cum cura def ribere m, sed necessaria
tantum afferre mihi est consilium. Febris igi-
tur mere inflammatoria usum nitri audacem cum
mellitis & saponaceis vegetabilibus requirit. Ve-
speri autem, præmissa sufficiente venæsectione
opiata optimo cum successu supra jam notata
methodo propincentur. Ratione febris biliofo-
inflammatoriæ primo supra præscriptam metho-
dicam venæsectionem disponat, tunc nata indi-
catione resolventia & evacuantia antiphlogisti-
ca adhibeat Chirurgus. Si ergo nausea, oris
amarities, capitis dolor, appetitus læsio, præ-
cordiorum plenitudo, lingua admodum impura
adsunt, emeticum præscribendum est. E contra-
rio si ventris dolores, borborygmi urgent, dor-
sum atque crura dolent, urina jumentosa con-
spicitur, purgans antiphlogisticum propinetur.
Omnia hæc notata signa si non inveniuntur, lin-
gua sordida secca, urina crocea apparent, sabur-
ram per salia media solvere necesse est, donec
vel sursum vel deorsum turgeat, & eliminari
possit. Cautionem autem impendeat Chirurgus
in opiatorum præscriptione; in sordium enim
præsentia & statu plethorico nullo modo in
ufum recipi possunt. Ergo venæsectio, sordium-
que ejectio semper opiatorum usum præcedat.

Ceterum

Ceterum axioma est practicum, ut in opiatorum usu, propter ventris suppressionem quam pariunt, clysmata ingerantur. Convulsionum atque spasmodorum agmen hoc in stadio a tribus causis nutriti videtur, a repletione scilicet, nimia sensibilitate atque irritatione. Quando igitur plethoræ symptomata atque inflammationis vehementiæ cruciare ægrum observantur, venæ incisio optimum exhibebit effectum. Quando sensibilitas urget opiate egregie conveniunt. Convulsiones autem ex irritatione nullo alio modo curantur, nisi tolli vel corrigi possit irritamentum. Ideoque v. g. fôrdes biliosæ, vel injuriæ externæ &c. ad incitas redigantur. Bene nunc notandum, quod plures harum caularum simul adesse possint, quo igitur mendendi rationes conciliandæ sint. Syncope aliquando superveniens, symptoma est spasticum & ut convulsiones pallietur. Ad hæc omnia respectum habeat artis medicæ consultus Chirurgus, nisi ægrotum suum de salute periclitari videat.

(*Indicata diætetica.*) Aëre puro refrigeratorio versetur languens, cibus ex penario exiliu vegetabilium consumatur, potus sit aquosus, copiosus, refrigerans atque acidiusculus. Venter continuo mollis tenendus, & nisi sponte descendat per clysmata provocandus est. Summam observet quietem æger, & nullo modo animi affectibus molestetur.

II. Stadii suppurationis cura. Hujus stadii præsentia ex puris confectionis signis generalibus & parvo subinde tumore facilis est cognitu.

(*Indicantia.*) Prorsus cum illa prioris speciei convenit causa immediata. Neglecta ex hujus stadii curatione varia aliquando occurunt teterima accidentia, caries scilicet, in vagina tendinum manu & brachio suppuratio & abscessus, tendinum erosio ac corruptio, atque carnis exsperantia subinde, omnia præcipue merentia attentionem nostram. Ad eorum diagnosis & curam quod spectat, alio loco fusius explicabo.

(*Indicationes.*) Ut causam proximam tollamus, pus profunde sub cute hærens per operationem exitum dare, atque tunc reliquam inflammationem resolvere, necesse est. Prophylactico scopo non impeditum sanie effluvium adjuvemus.

(*Indicata externa.*) Ut in priori specie notato modo adhibeantur remedia externa. Incisionem scilicet exerceat Chirurgus, supra descripta methodo & loco in stadio inflammationis, emollientia reliqua in stadio suppurationis præcedentis speciei laudata remedia adhibeat. Dicta hæc omnia a levi gradu intelligenda, dum tractaverit stadium inflammationis vulnerarius, ibique non lecaverit partem, nunc autem tempestive munere suo fungitur.

Ex

Ex curatione neglecta mala illa accidentia originem ut plurimum petere solent. Pars ægra & suppuratione affecta vel sponte disrumpitur, vel nimis ferotinus protractam exerimus incisionem. Omnia hæc mala proprios morbos, ideoque proprias suas curationes postulantes, constituunt; & ex pure retento diutius, orta sunt mala. Facta apertura sanies conspectum nostrum primo attingit, ideoque de mala suppuratione primo mihi est differendum.

In tendinum vagina, manu & brachio purulenta atque abscessus.

Si ergo ex neglecta apertione plus justo colligitur pus, ob tendinum vaginæ firmam structuram, in locum minus resistentem, vaginam tendinum nempe, vergit, atque per hanc ad manus volam quin & antibrachium adscendit, ibique phlogofin, puris maiorem confectionem & abscessus parit.

(Signa.) Ex negligentia igitur in parte ægra puris collectione facta, vel operatio instituitur, vel sponte comminuantur integumenta externa, saniesque promanat, majori autem quantitate quam in loco ægro versari posset, nullum ex apertione ægro infertur solatum, manus tumor scilicet non subsidet, dolorum agmen non minuitur, tandemque ex vaginæ vel manus pressione pus profluit; saniei collectionem a tendinum vagina amplecti explorata veritate asserere possumus.

Ceterum, alia puris confecti signa, in Vulnerarii considerationem trahantur, præter fluctuationem, cuius perceptio in tendinum vagina & sub palmari aponeurosi in tenebris versatur. Brachii tumorum abs essuumque diagnosis nullo modo obscuratur, purulentia sub cute subinde conspici, & fluctuatio percipi potest.

(*Indicantia.*) Caulam proximam in solidis porrigunt, dolor & tumor, in fluidis inflammatio & puris collectio, quae ex suis signis cognoscatur. Symptomata aliquando ex neglecta cura accendentia in copioso puris profluxu indeque ob oriente enervatione, subinde partium adjacentium corruptione & saniei in humorum massa resorptione continentur.

(*Indicationes.*) Ad causalem indicationem quod attinet, purulentiae evacuatio per operationem est necessaria, hac facta, reliquam phlegosin resolvere & in pus convertere operas infigamus. Prophylactice partium corruptionem, puris profluviis nimium & resorptionem avertamus. Ergo & puris effluviis sine fiat impedimento curremus, atque per remedia convenientia saniei copiam atque corruptionem præveniamus.

(*Indicata externa.*) Operatio ad funditus causam solvendam imminutam unicum & præstantissimum exhibet axilium. Loco quo purulentiae a cute clausæ percipiuntur signa, fiat incisio. Si ergo spontanea ruptura vel operatione facta

facta in parte languente, nulla ægrum permulcent consolatione, saniesque promanat ex vagina, vel non, aliaque generalia signa, Chirurgo locum quo pus hæreat, manifestabunt. Si vaginam aliasque phalangas obsidet pus, specillum per primam aperturam in vaginam ad illam, qua pus versatur, phalangem intrudatur, cuti exterræ apprimatur, & super id scalpello incidatur vagina & cutis. Exteriora tunc petit sanies, & vulnus, ut postea dicam, curetur. Quantum potest semper juncturis parcendum, ligamenta firmiter in his hærentia, vaginæ tendinum non mediocre fulcimen præbentia, indeque puri effluenti impedimentum afferentia, nisi per sanie malignitatem jam destructa, nunquam descindere fas est; non illis autoribus, totam vaginam scalpello findere suadentibus, aures præbendæ sunt, interstitiorum dissectio enim, jam sufficit. Pus libere effluere valet atque vulnus in usu mox commendaturorum auxiliorum coarctari nequit. In vola manus sub aponeurosi palmari simul sæviente sanie, per incisionem phalangarum introducatur specillum, supra primum articulum cuti apprimatur & super id incidatur, tunc sulcatum specillum in hanc intrudatur aperturam, & super id plaga dilatetur, sanieique detur exitus commodus. Magna purulentæ copia hic sæpius complectitur, cuius evacuationem uno tempore suscipere dissuaditur, ne convulsiones

& lipothymia subsequantur. t) His factis & nullum ægro solatium præbentibus, aliis in locis puris collectionem suspectam habeamus, vel sub ligamento annulari, vel sub flexoribus supra pronatorem quadratum. Incisionis palmæ finis ideo ad arcum volarem usque super specillum sulcatum propagentur, specillum tunc sub ligamento trajiciatur, atque supra hoc cuti apprimatur quo fiat incisio. His peractis statim funiculum linteum cum digestivo illitum per viam, a specillo demonstratam trajicere necesse est. Hac ratione molestia experte pus evocari & effluere, atque ulcus purgari potest, integro servato subinde ligamento annulari. Quandoque fit, quod omnibus his perpetratis symptomata indesinenter fævire pergent; hoc calci inter flexores & pronatorem quadratum pus, quod ex suis signis apparet, continetur. Plaga supra ligamentum iam facta cum scalpello extendatur, flexorum tendines in carpi flexione a se invicem divaricentur, ut ad pronatorem quadratum perveniamus, tunc lanceola in abcessus cavum impellatur ut pus eliminetur. Si pus ibi locum non occupavit, vel evacuatur experte æ gri levamine, variæ existunt autorum rationes. PLATTNER ipsum musculum affectum, supra ligamentum ubi in tendinem degenerat, præcidere, hocque artificium ligamen-

gamenti annularis sectioni, qua mox verba ad-
jiciam, præferre videtur u). Mihi vero in ten-
dine nondum exeso & corrupto hanc operatio-
nem exercere, fas non est. Rigiditatem ex li-
gamenti dissectione sequentem, avertere valemus,
musculum autem restituere velle falsa spe nos
producimus. Revera, si semper ex ligamenti
annularis sectione oboriretur rigiditas manus,
digiti rigiditas principatum teneretur, teste au-
tem experientia nunquam non fieri consuevit.
Alii annularis ligamenti fissione laudant. Hoc
ligamentum sæpe dolores diros, inflammationem-
que nutrire posse asseverat GARENGEOT, x) pro-
cul dubio enim, ligamentum a phlogosi & pu-
rulenta materia infestari potest. Plerique auto-
res fere asserunt, modo non semper manus ri-
giditatem remanere, ideoque huic, quantum pos-
se, parcendum esse. Contrarium autem, non
semper oriri rigiditatem probat TOMLINSON. y)
Ex his ergo colligere licet, si inflamatio ad-
sit aliaque remedia nihil proficiant, sectionem
fieri posse & debere, ut amputationis necessita-
tem vel ægri ex convulsionibus interfectionem
caveamus. Ne autem rigiditate, curaperacta,
molestetur ægrotans, incisio in carpi flexione fiat,
& ad plenariam sanationem manus digitique in
flexio-

u) l. c.

x) l. c. pag. 313.

y) l. c. pag. 78.

flexione perseverent, ne tendines profiliant. z)
 Quando arcus superficialis aliaque vasa arteriosa
 discinduntur, hæmorrhagia, nisi sponte cesseret,
 per compunctionis vel ligaturæ adjuventa cohi-
 beatur, stiptica enim afferunt noxiam. a) Quan-
 doque sit, quod hæc languenti nullum præbeant
 levamen, dolores non leniantur, remedia emol-
 lientia & anodyna nihil valeant, abscessus au-
 tem non inveniantur. Varii tunc tendinis ex-
 stirpationem laudant. b) GARENGEOTIUS ten-
 dinem ubi parti musculosæ inhæret, discindere
 suadet. c) Ut mea fert opinio remedia externa at-
 que interna nata indicatione adhibita manusque
 & digitorum flexio, hanc operationem, fere cru-
 delem non necessariam efficient, & in casu de-
 sperato tantum ad eam confugerem: tendine e-
 nim difciso vel radicitus exterminato digiti fle-
 xio cessat; tandem non exigua complectitur dif-
 ficultates hæc operatio, si v. g. profundi muscu-
 li tendo præcidere opus esset. Ut phlogosis nunc
 solvatur abscessusque purgentur, emollientium
 leniumque digestivorum usus commoda affert au-
 xilia. In genere norma est practica, qualibet
 incisione peracta, his uti, priusquam ad novam
 sectionem moras rumpamus. Emollientia ano-
 dynaque subinde sufficere non solent, tunc mea
 senten-

z) GARENGEOT l. c. pag. 319.

a) Idem l. c.

b) LA FAYE l. c. p. 722.

c) l. c. pag. 313.

sententia, egregie lixivium commune saturatum cum his conciliatum, vel in hoc manus immersio qua resolvens proficiet. Sanguinem enim circa abscessum stagnante omne in pus convertere non congruit, & fieri non potest. Digestiva forma injectionis, & spongia marina his imbuta, adhibere competit, forma unguenti cum turundis quoque apponi possunt. Ceterum laxa sit deligatio, nocent enim linamenta si nimium premunt. Laude GARENGETII cum fascia octodeci in capitibus sit deligatio. d) Incisionibus parvis chordas ex intestinis paratas ponamus. Varii autores ab vulneris labiis aliquid auferre in morem habent, ne nimis intumescant atque dilagationi obsistant. e) Chordae autem his incommodis providebunt, emollient, putulentiam promovent, atque ut tumentes turundae agunt. Funiculus, si incisio supra ligamento annulari necessaria fuit, quotidie digistro illitus protractatur. Ligamentum discissum, ut mea fuit opinio, resoluta inflammatione, ad sanationem, quin ad reunionem fortasse ferre valemus, per duo splenia unum ad pollicis dorsum & alterum lateri opposito applicata, & per fasciam unientem, ab illi. RICHTERO descriptam, f) adeo ut vulneris labia, quantum potest, se contrectent.

Ten-

d) l. c. pag. 320.

e) LA FAYE l. c. pag. 721. ALIX observ, chirurg. Fascic. 4. pag. 100.

f) l. c. p. 169.

Tendine nullo modo affecto, inter curam digitus situm habeat extensem, ut usus conservetur, inflexo enim digito cicatricis figuratio post curam, digitu, sine ejus fissione, non admittit extensionem. g) Tendinem discissum flexionis extinctio inequatur, ideoque inter sanationem digitu situm semi-inflexum curet Chirurgus, ut post illam in eo perseveret digitus. Brachium in mitella, manu aliquantispe pendente, ponatur, ne cubitus supine pendeat, & affluxus perduret, pus autem libere exitum experiatur. Ut proximarum partium corruptioni occurramus, pus sine ullo impedimento promanet, laxe igitur deligetur pars, satis repetatur obligatio, sufficienti gaudeat amplitudine incisio nimiaque purulentia cohibeatur. Puris copiosum profluviū præveniri potest per usum digestorum tempore opportuno sepositorum, & siccam, cum spongia marina, deligationem. Absorptioni obviam ire potest Chirurgus, si spongiam marinam atque auxilia puris effluvium servantia, in usum trahet. Ut brevibus verbis adjiciam, omni nunc soluta inflammatione sicca sit obligatio, pure autem mitius huere incipiente, setaceum chordæque ex usu projiciantur, atque per fasciam expulsivam cum Thedeniana fasciatione conjunctam omnia ad fines optimos perduci possunt. Brachii axillarumque abscessus eodem modo curentur.

(Indicata)

g) LA FAYE l. c. pag. 722.

(*Indicata interna.*) Cavi abscessus novam repletionem, chinæ usus promovet; enervationem ex puris copiosa profusione cortic. peruv. ingestio cavet.

(*Indicata diætetica.*) Aërem perum continuo spiret æger. Ne autem enervatione conqueratur, ex penu nutrientium concoctu facilium ingerat. Omnibus animæ affectib. abstineat. Ceterum se- & excretiones bene cedant, ne ex eorum retentione vel nova inflammatio vel alia symptomata originem petant, & pus resorptum justo eliminetur.

Tendinum erosio atque corruptio aliquando superveniens, optimo modo per excisionis opera curatur. Spontaneam enim separationem nunquam exspectare licet, ob gradum facientem corrosionem ad tendinis longitudinem & purulentiae accumulationem. Auferendum igitur cum forfice quod in tendine oculis exesum appareat, in sana sua parte tendo igitur præcindens, nisi a digito solutus fuerit, subsecandus & extrahendus est. Nisi vulnus fine erosionis attingat, manus flectenda & cum forcipe tendo protrahendus, vel ulcus scalpello extendi debeat.

Pterygium.

Occurrit aliquando, quod veterum nomine πτερεγυγιον sive hypersarcosis, carnis exsuperantia

ex

ex incisionibus procreetur, has obturet atque purulentiae effluxum cohipeat. Quod vitium extingueret varia laudantur auxilia. Alii scilicet autores caustica potentialia, alii levem compressionem h) in usum vocare suadent. GLANDORPIUS ex escharoticorum usu magis magisque carnem increscere asseverat, atque dolores vehementes inde oriti. Cel. DE HAEN digiti, post incisionem in aquam tepidam, immersionem, qua prophylacticum auxilium laudibus extollit, i) quod mea sententia, si laudare ausim, chorde darum notatarum usus quoque præbere posset. Hoc pterygio orto ego cum PLATTNERO k) forfice omnia exciderem. Si autem excisioni obstinaret ægrotus, escharoticis utendum esset, v. g. alum. ust. lap. infern. &c.

Caries.

Caries duplicitis generis, *sicca* videlicet & *humida* a Chirurgis observata in panaritio quandoque locum occupare potest. Plurimum autem ob puris interclusionem, indeque factam erosionem, humidam observare solemus, sed cariem siccam ossa hæc quoque afficere posse, quis est qui refutabit?

(Signa.) Siccam adesse, noscitur ex abscessu nullo modo ad sanationem perducendo, ex

osse

h) Tomlinson l. c. pag. 72.

i) l. c. pag. 219.

k) l. c. pag. 63.

fatis phalangibus omnibus remediis, ob metum instantis gangrenæ, præferenda est amputatio.

(*Causæ stagnationem parientes.*) Frigus calenti digito subito applicatum, contusio quæ effusionem peperit, humorum stagnationem involvunt. Præter generalia, lenia adstringentia & resolventia in usum vocari requiritur, ut humores stagnantes in humorum massam iterum propellantur. Ergo sal. ammon. in aceto solutio, herbar. aromat. infusio v. g. ex millefol. menth. &c. Liniment. volat. &c. ægro digito apponi possunt.